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LIETUVOS STUDENTŲ SĄJUNGA IR NEĮGALIŲJŲ ORGANIZACIJOS KREIPĖSI Į ŠVIETIMO IR 
MOKSLO MINISTRĘ

Tarptautinės žmonių su negalia dienos proga Lietuvos studentų sąjunga bei neįgaliųjų organizacijos kreipėsi į Švietimo 
ir mokslo ministrę Romą Žakaitienę dėl problemų, kylančių neįgaliesiems, siekiant aukštojo mokslo. 
Kreipimęsi siūloma situaciją aukštajame moksle keisti trimis pagrindinėmis kryptimis: 
- kurti žmonėms su negalia prieinamą fizinę ir informacinę aukštojo mokslo aplinką, 
- įdiegti žmonių su negalia specialiųjų poreikių tenkinimo sistemą, 
- formuoti tinkamą požiūrį į žmones su negalia aukštajame moksle. 
Siekiant įgyvendinti siekį padaryti aukštąjį mokslą prieinamą visiems, Lietuvos studentų sąjunga drauge su 
nevyriausybinėmis organizacijomis, LR Švietimo ir mokslo ministerijos specialiojo ugdymo skyriumi, Neįgaliųjų 
reikalų departamentu prie LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos parengė nacionalinės programos „Aukštasis 
mokslas visiems“ įgyvendinimo plano projektą, kuris kartu su kreipimųsi pristatomas Švietimo ir mokslo ministrei.

Lietuvos studentų sąjungos pranešimas žiniasklaidai:

"Švietimo ir mokslo ministrei – apie aukštojo mokslo realijas žmonių su negalia akimis 

Šiandien dėl sudėtingos žmonių su negalia situacijos šalies aukštajame moksle penkios nevyriausybinės organizacijos 
kreipėsi į Švietimo ir mokslo ministrę R. Žakaitienę. Ministrė raginama įvertinti susidariusią padėtį ir imtis veiksmų, 
kurie galėtų tapti valstybinio ir nevyriausybinio sektoriaus bendradarbiavimo pavyzdžiu, sprendžiant visuomenei 
aktualius švietimo - socialinius klausimus. 
Tarptautinės žmonių su negalia dienos proga ministrei adresuotame kreipimesi teigiama, kad didžioji dalis perspektyvių 
jaunų žmonių Lietuvoje dėl vienokios ar kitokios negalios yra priversti atsisakyti savo ambicijų siekti aukštojo mokslo. 
Pažymima, jog aukštosios mokyklos vis dar nėra tinkamai pasirengusios priimti neįgaliuosius studentus. 
Tokią situaciją aukštajame moksle siūloma keisti trimis pagrindinėmis kryptimis: kurti žmonėms su negalia prieinamą 
fizinę ir informacinę aukštojo mokslo aplinką, įdiegti žmonių su negalia specialiųjų poreikių tenkinimo sistemą bei 
formuoti tinkamą požiūrį į žmones su negalia aukštajame moksle. 
Kreipimesi pristatomas ir šiuos siūlymus detalizuojantis dokumentas - nacionalinės programos „Aukštasis mokslas 
visiems“ įgyvendinimo plano projektas. Jį parengė Lietuvos studentų sąjunga (LSS) drauge su nevyriausybinėmis 
organizacijomis, LR Švietimo ir mokslo ministerijos specialiojo ugdymo skyriumi, Neįgaliųjų reikalų departamentu 
prie LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. 
Tikimasi, kad švietimo ir mokslo ministrė įvertins organizacijų pateiktus siūlymus ir inicijuos specialią darbo grupę 
žmonių su negalia aukštajame moksle problemoms spręsti. 
„Nevyriausybinės organizacijos atliko pagrindinę užduotį – skaudžiausi klausimai šioje srityje identifikuoti, 
atsakingoms institucijoms netgi suformuluoti siūlymai, kaip egzistuojančias problemas spręsti. Jei šį kartą valdžios 
pareigūnams pakaks politinės valios, būtini žingsniai bus žengti laiku“, - teigia LSS prezidentas Jonas Okunis. 
Kreipimąsi į LR Švietimo ir mokslo ministrę R. Žakaitienę pasirašė Lietuvos studentų sąjunga, Lietuvos invalidų 
draugija, Lietuvos kurčiųjų draugija, Lietuvos žmonių su stuburo pažeidimais asociacija, Lietuvos aklųjų ir silpnaregių 
sąjunga. 
Primename, kad 2005 m. lapkritį artėjant tarptautinei žmonių su negalia dienai pirmą kartą Lietuvoje lankytos 
aukštosios mokyklos ir praktiškai tikrinta, ar aplinka yra pritaikyta kokybiškoms žmonių su negalia studijoms. Po 
Lietuvos studentų sąjungos iniciatyva surengtų vizitų paaiškėjo, kad studijų aplinka pritaikyta nepakankamai, o 
vyraujantis neigiamas dėstytojų ir studentų požiūris formuoja sunkiai prieinamą žmonėms su negalia studijų erdvę."

Informacija parengta pagal Lietuvos studentų sąjungos pateiktą medžiagą

2006-12-28
DIDESNĖ VALSTYBĖS PARAMA SOCIALINĖMS ĮMONĖMS

Siekdama išplėsti neįgaliųjų galimybes integruotis į darbo rinką, Vyriausybė pritarė Socialinių įmonių įstatymo 
pakeitimams. Siūloma nustatyti, kad subsidijos bei įvairios kompensacijos socialinėms įmonėms būtų skiriamos 
įdarbinant ne tik neįgaliuosius, kuriems nustatytas 30-55 procentų darbingumo lygis, bet ir įdarbinant neįgaliuosius, 
kuriems nustatytas darbingumo lygis nuo 0 ir iki ne didesnio kaip 55 procentai. 
Subsidijas ir kompensacijas socialinėms įmonėms siūloma skirti ir už jose dirbančius pensinio amžiaus neįgaliuosius, 
kuriems nustatytas didelių arba vidutinių specialiųjų poreikių lygis. Tokia parama darbdaviui padėtų išsaugoti darbo 
vietas pensinio amžiaus neįgaliesiems ir taip ilgiau išlaikyti juos darbo rinkoje. 
Projekte taip pat siūloma panaikinti reikalavimą, kad terminuota darbo sutartis su darbuotoju, priklausančiu tikslinei 
grupei, būtų sudaroma ne trumpesniam kaip 12 mėnesių laikotarpiui. Be to, siekiant padidinti tikslinėms grupėms 



priklausančių asmenų laikino užimtumo galimybę, siūloma nustatyti minimalią terminuotos darbo sutarties trukmę. 
Sutartis turėtų būti sudaroma ne trumpiau nei 6 mėnesiams. Tiek laiko reikia tokių asmenų profesiniam ir bendrajam 
darbingumui atkurti. 
Pagal dabar galiojantį įstatymą, juridinis asmuo, kreipdamasis dėl socialinės įmonės statuso suteikimo, turi pateikti 
veiklos (verslo) planą. Projekte siūloma palengvinti socialinės įmonės statuso suteikimą: juridinis asmuo, veiklos 
(verslo) planą turėtų pateikti tik tuo atveju, jei jis dar nevykdė jokios ūkinės veiklos arba neturėjo reikiamo tikslinėms 
grupėms priklausančių asmenų skaičiaus.


